90.004/2026

CONTRATANTE (UASG)

(153080)

OBJETO

Registro de preço, pelo critério de menor preço por item, para eventual
aquisição de HÉLIO LIQUIDO, para atender as necessidades da Universidade
Federal de Pernambuco.

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO

R$ 375.016,00  (trezentos e setenta e cinco mil e dezesseis reais)

DATA DA SESSÃO PÚBLICA

 Dia às 05/02/2026  10h  (horário de Brasília)

Pregoeiro(a): Marcos Aurélio Carvalho Paraíso

(PORTARIA Nº 3.017, de 07 de agosto de 2025)

UASG 153080

Critério de Julgamento:

menor preço por item

Modo de disputa:

[...]

Trata-se de contratação para entrega imediata, hipótese que se enquadra nas situações de dispensa de4.12.1 
qualificação, previstas no inciso III do artigo supracitado.

 Além disso, trata-se de contratação de produto para pesquisa e desenvolvimento até o valor de R$ 376.353,484.12.2
(trezentos e setenta e seis mil trezentos e cinquenta e três reais e quarenta e oito centavos), conforme Decreto nº
12.343 de 2024, que atualiza os valores dispostos na Lei nº 14.133 de 2021. 

Ressalta-se que a dispensa da qualificação visa assegurar o princípio da competitividade da licitação, disposto4.12.3

[...]

75 da Lei nº 14.133/2021, que regulamenta a dispensa de licitação, define os limites financeiros5.1.3.1 
aplicáveis a essa modalidade. De acordo com a atualização dos valores estabelecidos na Lei, promovida pelo
Decreto nº 12.343, de 30 de dezembro de 2024, a dispensa de licitação pode ser utilizada para compras e
serviços com valores até R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove
centavos) e para obras e serviços de engenharia, até R$ 125.451,15 (cento e vinte e cinco mil quatrocentos e
cinquenta e um reais e quinze centavos). Os valores são inviáveis para atender a demanda desta Universidade,
conforme quantitativos e valores apresentados no Anexo I.

:5.2 Análise e escolha entre as soluções existentes

Visando à continuidade das atividades da UFPE e à necessidade de utilização do objeto desta contratação, no5.2.1

[...]

serem realizadas durante a vigência da contratação.

 O dimensionamento das quantidades e suas devidas justificativas constam no Anexo II deste ETP.7.1.2

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R$): 375.016,00

O custo estimado da contratação é de , conforme8.1 R$ 375.016,00 (trezentos e setenta e cinco mil e dezesseis reais)  
discriminado no Anexo III deste ETP.

A pesquisa de preços para definir o valor máximo estimado da licitação foi realizada com base nas diretrizes da8.2
Instrução  Normativa nº 65, de 2021, e composta por dois documentos: a Planilha de Composição de Valor Máximo